
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
cflflfl fl cfl, cflfflcfl А/ № -Aflyflfl

г. Яровое

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 
19.10.2020 № 858 «Об утверждении 
муниципальной программы
«Развитие образования в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021- 
2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь решением Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
постановлениями Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Яровое Алтайского края», от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ на период 2021 - 2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского 
края от 19.10.2020 № 858 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 
края» на 2021-2025 годы» (с изменениями от 03.03.2021 №149, от 26.04.2021 
№312, от 16.08.2021 №605, от 13.09.2021 №665, от 29.11.2021 № 866, от 
23.03.2022 №235, от 27.09.2022 №776, от 28.12.2022 №1237, от 27.03.2023 №268, 



от 31.05.2023 № 596, от 25.09.2023 №1196, от 07.12.2023 №1652, от 29.12.2023 № 
1800) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Организационному отделу направить постановление для опубликования 
в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от ДД ,

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края

от 19.10.2020 № 858 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы»

1.

2.

В наименовании постановления и пункте 1 слова «2021-2025 годы» заменить 
словами «2021-2026 годы» в соответствующем падеже.
В муниципальной программе «Развитие образования в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы», утвержденной названным 
выше постановлением (далее - «программа»):

2.1.Преамбулу программы изложить в следующей редакции:

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие образования в муниципальном образовании 

город Яровое Алтайского края» на 2021 -2026 годы

Ответственный 
исполнитель

Координатор 
муниципальной 
программы

Главный специалист, инспектор школ
Сергеева Наталья Юрьевна
тел. 8(38568)2-17-02
адрес электронной почты sergeevani@mail.ru

Председатель комитета администрации города Яровое по 
образованию
Грицай Жанна Анатольевна
тел.8(38568) 2-08-57
адрес электронной no4Tbijarovoe@22edu.ru

2.2.В паспорте программы:
- позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции:

Сроки и этапы
реализации 
программы

2021-2026 года без деления на этапы

- позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансиро 
вания 
программы

2021-
2026гг. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г.

Всего, тыс. 
руб.

1289382,9 197530,6 215065,1 227285,1 233106,4 207409,5
208986,

2
федеральн 
ый бюджет 81982,3 12025,2 12938,4 14982,9 14313,9 13885,4 13836,5

краевой 
бюджет

913708,9 144460,9 157343,2 154879,2 162344,9 147340,6
147340,

1
городской 
бюджет 293691,7 41044,5 44783,5 57423,0 56447,6 46183,5 47809,6

внебюджет

mailto:sergeevani@mail.ru
mailto:no4Tbijarovoe@22edu.ru


ные
источники
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с законом 
о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. Объем 
средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о городском бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

2.3. Во втором абзаце пункта 1.2 слова «до 2025» заменить словами «до 2026».
2.4. В первом абзаце пункта 2.3 слова «к 2025» заменить словами «к 2026».
2.5. В пункте 2.4 слова «по 2025» заменить словами «по 2026».
2.6. В разделе 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы» первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1289382,9
из федерального бюджета 81982,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -12025,2тыс. рублей;
в 2022 году -12938,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 14982,9 тыс. рублей;
в 2024 году -14313,9 тыс. рублей;
в 2025 году -13885,4 тыс. рублей;
в 2026 году - 13836,5 тыс. рублей;
из краевого бюджета -913708,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году-144460,9 тыс. рублей;
в 2022 году - 157343,2 тыс. рублей;
в 2023 году - 154879,2тыс. рублей;
в 2024 году -162344,9 тыс. рублей;
в 2025 году -147340,6 тыс. рублей;
в 2026 году - 147340,1 тыс. рублей;
из городского бюджета -290750,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -41044,5 тыс. рублей;
в 2022 году - 44783,5 тыс. рублей.;
в 2023 году - 57423,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 56447,6 тыс. рублей;
в 2025 году - 46183,5 тыс. рублей;
в 2026 году - 47809,6 тыс. рублей».

2.7. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:

Сведения об индикаторах муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании 

город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы
№

п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм.

Значение по годам

2019

(факт)

2020

(факт)

Годы реализации муниципальной программы

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Программа «Развитие образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021 -2026 годы

1 Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 
(отношение численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет, получающих дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди

% 100 100 98,4 98,6 99.2 100 100 100



на получение в текущем году дошкольного 
образования)

2 Доля обучающихся общеобразовательных 
организаций по новым федеральным 
государственным образовательным
стандартам общего образования (количество 
обучающихся по ФГОС к общему количеству 
обучающихся)

% 87 92 100 100 100 100 100 100

3 Доля муниципальных образовательных 
организаций, использующих цифровые 
технологии в административно­
управленческой деятельности (в том числе 
для учета контингента и движения 
обучающихся, формирования отчетности)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образованием. % 72 75 76 77 77 77 77 77

5 Доля руководящих и педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций, своевременно прошедших 
повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководящих и педагогических 
работников организаций общего образования

% 98.8 98.8 98,8 98,8 98.8 99 100 100

6 Удельный вес численности обучающихся, 
занимающихся в одну смену, в обшей 
численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях

% 100 100 100 100 100 100 100 100

7 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, устроенных в 
замещающие семьи, в общем количестве 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

% 85 85 85 88 91,1 96,9 100 100

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»

1 Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет (отношение 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в 
текущем году, к сумме численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 
находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования).

% 100 100 100 100 100 96.9 100 100

2 Доступность дошкольного образования
(отношение численности детей в возрасте от 3 
до 7 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного 
образования)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях в обшей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 87,4 86,0 87,2 87,0 85,2 85,3 85,5 85,5

4 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на 
учете для определения в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения, в 
общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 5,3 4,5 5,0 4,5 5,6 5,4 5,3 5,3

5 Количество услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи 
родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей.

ШТ 480 525 630 535 540 540 540 540

6 Доля граждан, положительно оценивших 
качество услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи, в

% 55 60 60 65 70 70 70 70



общем числе обратившихся за получением 
услуги.

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»
7 Доля выпускников муниципальных

общеобразовательных учреждений, сдавших 
единый государственный экзамен по русскому 
языку и математике, в общей численности 
выпускников муниципальных
общеобразовательных учреждений, сдававших 
единый государственный экзамен по данным 
предметам

% 100 100 100 100 100 100 100 100

8 Доля выпускников муниципальных
общеобразовательных учреждений, не
получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в обшей численности
выпускников муниципальных
общеобразовательных учреждений

% 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных
учреждений

% 93,3 93,3 93,3 93,3 93,3 93,3 93,3 93,3

10 Численность детей-инвалидов и детей с ОВЗ, 
обучающихся по программам общего 
образования на дому с использованием 
дистанционных образовательных технологий

чел. 20 20 20 20 20 20 20 20

И Численность обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях,
охваченных основными и дополнительными 
общеобразовательными программами
цифрового, естественнонаучного и
гуманитарного профилей, человек

чел. 515 515 1065 1065 1065 1065 1065

12 Число общеобразовательных организаций, 
обновивших материально-техническую базу 
для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного
профилей

шт. 1 3 3 3 3

13 Численность обучающихся по программам 
общего образования, использующих
федеральную информационно-сервисную
платформу цифровой образовательной среды 
для «горизонтального» обучения и
неформального образования, в общем числе 
обучающихся по указанным программам

чел. 50 50 70 70 90 90 90

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей»
14 Доля обучающихся, занятых эффективными 

формами по направлению патриотического 
воспитания детей.

% 100 100 100 100 100 100 100 100

15 Доля детей первой и второй групп здоровья в 
обшей численности обучающихся в
муниципальных общеобразовательных
организациях.

% 83,6 83,1 83,8 83,8 89,1 89,1 89,1 89,1

16 Доля детей с ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, в том числе 
с использованием дистанционных технологий

% 50 50 55 60 65 70,2 70,2 70,2

17 Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного 
образования.

чел. 600 1008 1386 1638 1638 1972 1972 1972

18 Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополнительного 
образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования

чел. 45 252 347 410 420 450 470 470

19 Доля детей, охваченных горячим питанием, в 
общей численности детей
общеобразовательных организаций.

% 95,0 95,5 95,5 95,5 95,5 95,5 95,5 95,5

20 Доля обучающихся 1-11 классов, участвующих 
в олимпиадах и конкурсах различного уровня, 
в общей численности обучающихся 1-11
классов.

% 65 70 70 70 100 70 70 70

21 Доля детей 1-10 классов, охваченных отдыхом 
и оздоровлением.

% 80 80,5 81 81 81 81 81 81

22 Численность участников открытых онлайн- 
уроков, реализуемых с учетом опыта цикла 
открытых уроков «Проектория», направленных 
на раннюю профориентацию.

чел. 722 1256 1314 1340 1340 1350 1350



23 Численность детей, охваченных деятельностью 
детских технопарков «Кванториум»
(мобильных технопарков «Кванториум») и 
других проектов, направленных на
обеспечение доступности дополнительных 
общеобразовательных программ
естественнонаучной и технической
направленностей, соответствующих
приоритетным направлениям
технологического развития Российской
Федерации.

чел. 129 193 258 260 280 300 300

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового 
потенциала»

24 Доля руководящих и педагогических 
работников дошкольных организаций,
своевременно прошедших повышение
квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности 
руководящих и педагогических работников 
организаций общего образования

% 98,6 100 100 100 100 100 100 100

25 Доля педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций в возрасте 35 лет 
в общей численности педагогических 
работников дошкольных образовательных 
организаций.

% 24 25 22 22 22 32.8 32,8 32,8

26 Доля учителей в возрасте до 35 лет в общей 
численности педагогических работников

% 15,3 9,3 13,5 13,5 22.6 22,5 22,5 22,5

27 Доля педагогических работников- 
победителей региональных и всероссийских 
конкурсов

% 4,5 5,0 5,2 5,2 5.7 6,2 6,2 6,2

28 Отношение средней заработной платы 
педагогических работников образовательных 
организаций общего образования к 
среднемесячной начисленной заработной плате 
наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) по Алтайскому краю.

% 116,1 130,1 130,1 130,1 104 103.5 103,9 103,9

29 Среднемесячная начисленная заработная плата 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования

руб. 26958 30899 30899 30899 36828 39774 42916 44633

30 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников муниципальных 
общеобразовательных организаций.

руб. 24592 26879 29002 34654 37426 40383 41998

31 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата учителей муниципальных 
общеобразовательных организаций.

руб. 29299 32024 34554 36828 39774 42916 44633

32 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата муниципальных дошкольных 
организаций.

руб. 20006 21867 23594 27420 29614 31954 33232

2.8. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:



Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы

№ 
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализации

Участник 
программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансиров 

ания
2021 2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» 

на 2021-2025 годы

1 Цель
Обеспечение высокого 
качества образования 
в соответствии с 
меняющимися 
запросами населения и 
перспективными 
задачами развития 
общества и экономики

2021-2026
годы

197530,6 215065,1 227285,1 233106,4 207409,5 208986,2 1289382,9 Всего

В том 
числе:

12025,2 12938,4 14982,9 14313,9 13885,4 13836,5 81982,3
Федеральн 
ый бюджет

(ФБ)

144460,9 157343,2 154879,2 162344,9 147340,6 147340,1 913708,9
Краевой 
бюджет

(КБ)

41044,5 44783,5 57423,0 56447,6 46183,5 47809,6 293691,7
Городской 

бюджет 
(ГБ)

Внебюджет 
ные 

источники 
(ВИ)

2 Цель 1.
Сохранение 
доступности и
качества дошкольного 
образования, 
повышение качества 
образования 
посредством об­
новления содержания, 
технологий обучения и 
материально- 
технической базы.

2021-2026 
годы

94408,9 90757,6 91883,7 95106,3 80569,1 81473,9 534199,5 Всего

В том
числе:

ФБ

78104,1 73763,4 68030,1 69710,0 54710,0 54710,0 399027,6
КБ

16304,8 16994,2 23853,6 25396,3 25859,1 26763,9 135171,9
ГБ

ВИ



3 Задача 1.1.
Повышение 
доступности услуг
дошкольного 
образования

2021-2026 
годы

94408,9 90757,6

78104,1 73763,4

16304,8 16994,2

4 Мероприятие 1.1.1.
Оказание услуг (работ) 
в рамках
муниципального 
задания: «Реализация 
основных 
общеобразовател ьных 
программ 
дошкольного 
образования, 
Присмотр и уход»

2021-2026 
годы

Комитет 
адм ин истра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю. 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
льные 
организаци 
и

79189,2 86460,2

64036,0 70961,4

15153,2 15498,8

5 Мероприятие 1.1.2. 
Компенсация части 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, 
осваивающими 
образовате л ьную 
программу 
дошкольного 
образования в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность

2021-2026 
годы

Комитет 
адм ин истра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

2368,0 2802,0

2368,0 2802,0

91883,7 95106,3 80569,1 81473,9 534199,5
Всего

В том 
числе:

ФБ

68030,1 69710,0 54710,0 54710,0 399027,6
КБ

23853,6 25396,3 25859,1 26763,9 135171,9
ГБ

ВИ
88706,5 91718,7 78591,5 79450,2 504116,3

Всего

В том
числе:

ФБ

65962,1 68031,0 53031,0 53031,0 375052,5
КБ

22744,4 23687,7 25560,5 26419,2 129063,8
ГБ

ВИ

2068,0 1679,0 1679,0 1679,0 12275,0
Всего

В том 
числе:

ФБ

2068,0 1679,0 1679,0 1679,0 12275,0
КБ

ГБ

ВИ



6 Мероприятие 1.1.3. 
Предоставление 
льготы по оплате 
родительской доли за 
присмотр и уход в 
ДОУ для детей, 
находящихся в 
социально опасном 
положении.

2021-2026
годы

Комитет 
адм ин истра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

72,0 55,3 118,7 168,0 168,0 168,0 750,0
Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

72,0 55,3 118,7 168,0 168,0 168,0 750,0
ГБ

ВИ

7 Мероприятие 1.1.4. 
Ремонт зданий 
дошкольных 
учреждений

2021-2023
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
ПО 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
л ьные 
организаци 
и

0,0 1225,9 340 0,0 0,0 0,0 1565,9
Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 1225,9 340 0,0 0,0 0,0 1565,9
ГБ

ВИ

8 Мероприятие 1.1.5.
Выборочный 
капитальный ремонт 
МБДОУ ЦРР- 
детский сад № 28,32, 
МБДОУ- детский сад 
№29

2021 год Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 

е) 
образовате

8503,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8503,3
Всего

В том
числе:

ФБ

7981,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7981,4
КБ

521,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 521,9
ГБ

ВИ



л ьные 
организаци 
и

9 Мероприятие 1.1.6.
Выборочный 
капитальный ремонт
МБДОУ ЦРР - 
детский сад № 32

2021 год Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 

е) 
образовате 
льные 
орган изаци 
и

3914,4 0,0 0,0 1065,4 0,0 0,0 4979,8
Всего

В том 
числе:

ФБ

3718,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3718,7
КБ

195,7 0,0 0,0 1065,4 0,0 0,0 1261,1
ГБ

ВИ

10 Мероприятие 1.1.7. 
Исполнение 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Прием 
заявлений, постановка 
на учет и зачисление 
детей в 
образовате л ьные 
учреждения, 
реализующие 
основную 
образовате л ьную 
программу 
дошкольного 
образования (детские 
сады)»

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны
е) 
образовате 
льные 
организаци 
и

Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ

ВИ



и Мероприятие 1.1.8. 
Оплата за присмотр и 
уход за детьми- 
инвалидами, детьми 
сиротами и детьми, 
оставшимися без 
попечения родителей, 
посещающими ДОУ

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

362,0 214,2

362,0 214,2

12 Задача 1.2. 
Реализация 
регионального 
проекта «Поддержка 
семей, имеющих 
детей»: создание 
условий для раннего 
развития детей в 
возрасте до 3 лет, 
реализация 
программы 
психолого­
педагогической, 
методической и 
консультативной 
помощи родителям 
детей, в том числе 
получающих 
дошкольное 
образование в семье

2021-2026 
годы

13 Мероприятие 1.2.1. 
Предоставление 
родителям (законным 
представителям) детей 
услуг психолого­
педагогической.

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани

650,5 475,2 130,6 176,7 2009,2
Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

650,5 475,2 130,6 176,7 2009,2
ГБ

ВИ

Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ

ВИ

Всего

В том
числе:

ФБ



методической и 
консул ьтативной 
помощи, а также 
оказание поддержки 
гражданам, 
желающим принять на 
воспитание в свои 
семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны

е) 
образовате 
л ьные 
орган изаци 
и

КБ

ГБ

ВИ

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»

14 Цель 2.
Создание в системе 
общего и
дополнительного 
образования детей
равных возможностей 
для получения
современного 
качественного 
образования и
позитивной 
социализации детей

2021-2026 83049,0 101238,0 109463,5 113056,0 110000,1 110589,0 627395,6 Всего

в том
числе:

5957,0 6271,6 6089,7 6523,3 6523,3 6662,0 38026,9 ФБ

64378,0 79595,0 85111,85 90723,7 90723,7 90725,1 501125,3 КБ

12714,0 15371,4 18262,0 15809,0 12753,1 13210,9 88114,4 ГБ

ВИ

15 Задача 2.1. 
Модернизация 
образовательных 
программ и 
образовательной 
среды в системах 
общего образования и 
дополнительного 
образования детей, 
направленная на 
достижение 
современного 
качества учебных 
результатов, 
обеспечение

2021-2026
годы

83049,0 101238,0 109463,5 113056,0 110000,1 110589,0 627395,6 Всего

В том 
числе:

5957,0 6271,6 6089,7 6523,3 6523,3 6662,0 38026,9 ФБ

64378,0 79595,0 85111,85 90723,7 90723,7 90725,1 501125,3 КБ

12714,0 15371,4 18262,0 15809,0 12753,1 13210,9 88114,4 ГБ

ВИ



ГОТОВНОСТИ 
выпускников 
общеобразовательных 
организаций к 
дальнейшему 
обучению, 
деятельности в 
высокотехнологичной 
экономике

16 Мероприятие 2.1.1. 
Оказание услуг (работ) 
в рамках
муниципального 
задания: «Реазизация 
основных 
об щеобразовател ьных 
программ начального 
общего образования, 
Реазизация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования, 
Реазизация основных 
общеобразовательных 
программ среднего
общего образования»

2021-2026
годы

Комитет 
администр 
ации 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
льные 
орган изаци 
и

76676,5 94430,1 102414,3 106500,7 103443,8 103891,6 587357,0 Всего

В том 
числе:

ФБ

64378,0 79595,0 85105,0 90717,0 90717,0 90717,0 501229,0 КБ

12298,5 14835,1 17309,3 15783,7 12726,8 13174,6 86128,0 ГБ

ВИ

17 Мероприятие 2.1.2.
Проведение Единого 
государственного 
экзамена

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал

15,5 21,7 24,3 25,3 26,3 27,3 140,4
Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

15,5 21,7 24,3 25,3 26,3 27,3 140,4
ГБ



ьные
(бюджетны 
е) 
образовате 
явные 
организаци 
и

ВИ

18 Мероприятие 2.1.3. 
Ремонт зданий 
учреждений общего 
образования

2021-2023 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
явные 
организаци 
и

0,0 514,6 255,0 0,0 0,0 0,0 769,6
Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 514,6 255,0 0,0 0,0 0,0 769,6
ГБ

ВИ

19 Мероприятие 2.1.4. 
Обновление 
материально- 
технической базы для 
реализации основных и 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ цифрового и 
гуманитарного 
профилей в 
общеобразовательных 
организациях

2021-2023
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

400,0 0,0 673,4 0,0 0,0 0,0 1073,4 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

400,0 0,0 673,4 0,0 0,0 0,0 1073,4 ГБ

ВИ

20 Мероприятие 2.1.5
Обеспечение выплат 
ежемесячного

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции

5957,0 6054,0 5416,0 5859,0 5859,0 5859,0 35004,0
Всего

В том 
числе:



денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам общего 
образования

г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
льные 
организаци 
и

5957,0 6054,0 5416,0 5859,0 5859,0 5859,0 35004,0
ФБ

КБ

ГБ

ВИ

21 Мероприятие 2.1.6.
Обеспечение 
деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
об щеобразо вател ьн ы х 
организациях

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

0,0 217,6 680,5 671,0 671,0 811,1 3,051,2 Всего

В том 
числе:

0,0 217,6 673,7 664,3 664,3 803,0 3022,9 ФБ

6,8 6,7 6,7 8,1 28,3 КБ

ГБ

ВИ

22 Задача 2.2.
Реализация 
регионального 
проекта «Современная 
школа»: внедрение на 
уровнях основного 
общего и среднего 
общего образования 
новых методов 
обучения и 
воспитания, 
образовательных 
технологий,

2021-2026 
годы Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ



обеспечивающих 
освоение 
обучающимися 
базовых навыков и 
умений, повышение 
их мотивации к 
обучению и 
вовлеченности в 
образовательный 
процесс, а также 
обновление 
содержания и 
совершенствование 
методов обучения 
предметной области 
«Технология»

23 Мероприятие 2.2.1.
Реализация 
мероприятий 
регионального 
проекта «Современная 
школа».

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

24 Мероприятие 2.2.2.

Развитие на базе 
организаций для 
детей-сирот служб 
сопровождения 
замещающих семей, 
взявших на 
воспитание ребенка

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
Ю, 
комиссия 
по делам

ВИ

Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ

ВИ

Всего

в том
числе:

ФБ

КБ

ГБ



(детей). несоверше 
ннолетних 
и защите 
их прав

ВИ

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и с< >еры отдыха и оздоровления детей»

25 Цель 3
Создание равных 
возможностей для 
позитивной 
социализации и 
успешности каждого 
ребенка с учетом 
изменения 
культурной, 
социальной и 
технологической 
среды

2021-2026
годы

19099,4 22142,9 24834,3 23719,8 16603,1 16673,5 123073,0
Всего

В том 
числе:

6068,2 6666,8 8893,2 7790,6 7362,1 7174,5 43955,4 ФБ

1978,8 3984,8 1737,3 1911,2 1906,9 1905,0 13424,0 КБ

11052,4 11491,3 14203,8 14018,0 7334,1 7594,0 65693,6 ГБ

ВИ

26

Задача 3.1. Развитие 
образовательной сети, 
организационно­
экономических 
механизмов и
инфраструктуры, 
обеспечивающих 
равный доступ
населения к услугам 
дополнительного 
образования детей, для 
формирования у
обучающихся 
социальных 
компетенций, 
гражданских 
установок, культуры 
здорового образа
жизни

2021-2026
годы

19053,2 22094,4 24715,6 23407,2 16603,1 16673,5 122547,0 Всего

В том
числе:

6068,2 6666,8 8893,2 7790,6 7362,1 7174,5 43955,4 ФБ

1978,8 3984,8 1737,3 1911,2 1906,9 1905,0 13424,0 КБ

11006,2 11442,8 14085,1 13705,4 7334,1 7594,0 65167,6
ГБ

ВИ

27 Мероприятие 3.1.1. 
Проведение 
мероприятий 
патриотической

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое

10,0 0,0 12,1 15,2 0,00 0,00 37,3 Всего

В том 
числе:



направленности по 
образовани 
ю

ФБ

КБ

10,0 0,0 12,1 15,2 0,00 0,00 37,3 ГБ

ВИ

28 Мероприятие 3.1.2. 
Проведение 
мероприятий 
профилактической 
направленности

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

0,0 4,9 8,1 7,0 0,0 0,0 20,0 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 4,9 8,1 7,0 0,0 0,0 20,0 ГБ

ВИ

29 Мероприятие 3.1.3.
Создание
оптимальных условий 
для обеспечения
качественного отдыха, 
оздоровления, 
занятости детей

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
льные 
организаци 
и

1170,1 1227,9 1324,2 1412,2 1412,2 1503,0 8049,6 Всего

В том
числе:

ФБ

558,5 558,5 599,5 687,5 687,5 687,5 3779,0 КБ

611,6 669,4 724,7 724,7 724,7 815,5 4270,6 ГБ

ВИ

30 Мероприятие 3.1.4.
Оказание услуг (работ) 
в рамках
муниципального

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое

8551,4 8211,6 10250,1 10159,8 4616,8 4773,8 46563,5 Всего

В том
числе:



задания: «Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
л ьные 
организаци 
и

532,0 2480,0

8019,4 5731,6

31 Мероприятие 3.1.5.
Обеспечение 
персонифицированное 
о финансирования
дополнительного 
образования детей

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
К)

2000,0 2611,5

2000,0 2611,5

32

33

Мероприятие 3.1.6. 
Компенсационные 
выплаты на питание 
обучающимся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
нуждающимся в 
социальной 
поддержке

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по

1192,2 1237,2

1

образовани

827,0 879,0

365,2 358,2

Мероприятие 3.1.7. 
Организация горячего 
одноразового питания

2021-2026 
годы

Комитет 
администра

6129,5 6734,1

ции
г.Яровое



ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 3012,0 КБ

10250,1 10159,8 4616,8 4773,8 43551,5 ГБ

ВИ

2700,0 2444,4 1683,3 1694,4 13133,6 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

2700,0 2444,4 1683,3 1694,4 13133,6 ГБ

ВИ

1438,1 1499,3 1454,3 1455,3 8276,4 Всего

В том
числе:

ФБ

1048,0 1145,0 1145,0 1145,0 6189,0 КБ

390,1 354,3 309,3 310,3 2087,4 ГБ

ВИ

8983,0 7869,3 7436,5 7247,0 44399,4 Всего

В том
числе:



1-4 классов в 
общеобразовательных 
организациях

по 
образовани 
ю

6068,2 6666,8 8893,2 7790,6 7362,1 7174,5 43955,4 ФБ

61,3 67,3 89,8 78,7 74,4 72,5 444,0 КБ

ГБ

ВИ

34 Мероприятие 3.1.8. 
Ремонт зданий 
учреждений 
дополнительного 
образования

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

0,0 1786,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1786,2 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

0,0 1786,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1786,2 ГБ

ВИ

35 Мероприятие 3.1.9. 
Установка системы 
голосового 
оповещения

2021-2022 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

0,0 281,0 0,0 0,0 0,0 0,0 281,0 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 281,0 0,0 0,0 0,0 0,0 281,0 ГБ

ВИ

36 Задача 3.2.
Реализация 
регионального проекта 
«Успех каждого
ребенка»: 
формирование 
эффективной системы

2021-2026
годы

46,2 48,5 118,7 312,6 0,0 0,0 526,0 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ



37

выявления, поддержки 
и развития
способноетей 
талантов у детей 
молодежи, основанной

принципах 
справедливости, 
всеобщности 
направленной 
самоопределение 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся_________
Мероприятие 3.2.1. 
Участие в краевых 
олимпиадах

на

2021-2026 Комитет
годы

организаци
и

администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю,
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
л ьные

Мероприятие 3.2.2. 2021-2026 Комитет
Участие в конкурсах ГОДЫ администра
по программам ции
«Будущее Алтая», г.Яровое
«Шаг в будущее» ПО 

образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны

46,2 48,5

30,3 31,8

30,3 31,8

11,3 11,9

11,3 11,9



118,7 312,6 0,0 0,0 526,0 ГБ

ВИ

58,6 60,3 0,0 0,0 181,0
Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

58,6 60,3 0,0 0,0 181,0 ГБ

ВИ

9,2 246,4 0,0 0,0 278,8
Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

9,2 246,4 0,0 0,0 278,8
ГБ

ВИ



е) 
образовате 
льные 
организаци 
и

39 Мероприятие 3.2.3. 
Участие в городских 
олимпиадах

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

4,6 4,8 50,9 5,9 0,0 0,0 66,2
Всего

в том 
числе:

ФБ

КБ

4,6 4,8 50,9 5,9 0,0 0,0 66,2 ГБ

ВИ

40 Мероприятие 3.2.4. 
Участие в открытых 
онлайн-уроках, 
реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», 
направленных на 
раннюю 
профориентацию

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ

ВИ

41 Мероприятие 3.2.5. 
Участие в 
деятельности детских 
технопарков 
«Кванториум» 
(мобильных 
технопарков 
«Кванториум») и 
других проектах, 
направленных на 
обеспечение

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ

ВИ



доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала»

42 Цель 4
Создание условий для 
развития кадрового 
потенциала в 
муниципальном 
образовании г. Яровое

2021-2026
годы

973,3 926,6 1103,6 1224,3 237,2 249,8 4714,8 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

973,3 926,6 1103,6 1224,3 237,2 249,8 4714,8 ГБ

ВИ
43 Задача 4.1. 

Повышение уровня 
квалификации, 
профессиональной 
компетентности 
педагогических и 
руководящих 
работников общего и 
дополнительного 
образования

2021-2026
годы

249,8 178,2 117,3 249,7 237,2 249,8 1282,0 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

249,8 178,2 117,3 249,7 237,2 249,8 1282,0 ГБ

ВИ

44
Мероприятие 4.1.1. 
Повышение уровня 
квалификации, 
профессиональной 
компетентности 
педагогических и 
руководящих

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

111,4 20,0 47,2 125,0 92,6 97,7 493,9 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ



работников 
дошкольных 
образовате л ьн ых 
учреждений

111,4 20,0 47,2 125,0 92,6 97,7 493,9 ГБ

ВИ

45 Мероприятие 4.1.2. 
Повышение уровня
квалификации, 
профессионал ьной 
компетентности 
руководящих и
педагогических 
работников 
общеобразовательных 
учреждений

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

127,5 136,4 67,1 101,1 144,6 152,1 728,8 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

127,5 136,4 67,1 101,1 144,6 152,1 728,8 ГБ

ВИ

46 Мероприятие 4.1.3. 
Предоставление 
финансовой 
поддержки 
педагогическим 
работникам 
дошкольных 
учреждений на 
целевое обучение

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

10,9 10,9 0,0 11,8 0,0 0,0 33,6 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

10,9 10,9 0,0 11,8 0,0 0,0 33,6 ГБ

ВИ

47 Мероприятие 4.1.4.
Предоставление 
финансовой 
поддержки учителям 
на целевое обучение

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

0,0 10,9 3,0 11,8 0,0 0,0 25,7 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 10,9 3,0 11,8 0,0 0,0 25,7 ГБ

ВИ



48 Мероприятие 4.1.5. 
Приобретение 
справочной, 
энциклопедической 
художественной, 
детской, 
краеведческой 
литературы, изданий 
на электронных 
носителях

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

0,0 0,0 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 0,0 ГБ

ВИ

~49 Задача 4.2.
Мотивация педагогов 
к саморазвитию и 
повышению своей 
профессионал ьной 
компетентности

2021-2026
годы

723,5 748,4 986,3 974,6 0,0 0,0 3432,8 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

723,5 748,4 986,3 974,6 0,0 0,0 3432,8 ГБ

ВИ

50 Мероприятие 4.2.1. 
Участие в краевых 
мероприятиях 
(семинарах, 
конференциях, 
фестивалях, конкурсах 
и т.д.) педагогических 
работников 
дошкольного 
образования.

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю, 
муниципал 
ьные 
(бюджетны 
е) 
образовате 
л ьные 
организаци 
и

9,1 9,1 2,3 10,3 0,0 0,0 30,8 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

9,1 9,1 2,3 10,3 0,0 0,0 30,8 ГБ

ВИ



51 Мероприятие 4.2.2. 
Участие в краевых 
мероприятиях 
(семинарах, 
конференциях, 
фестивалях, 
конкурсах и т.д.) 
педагогических 
работников общего и 
дополнительного 
образования.

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

5,5 19,1 92,2 30,4 0 0 147,2 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

5,5 19,1 92,2 30,4 0 0 147,2 ГБ

ВИ

52 Мероприятие 4.2.3.
Организация и
проведение конкурсов 
профессионального 
мастерства
(дошкольное 
образование).

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

8,0 8,0 97,8 8,6 0,0 0,0 122,4 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

8,0 8,0 97,8 8,6 0,0 0,0 122,4 ГБ

ВИ

53 Мероприятие 4.2.4.
Организация и
проведение конкурсов 
профессионального 
мастерства (общее и 
дополнительное 
образование).

2021-2026 
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

7,0 7,3 7,2 7,45 0,0 0,0 29,0 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

7,0 7,3 7,2 7,45 0,0 0,0 29,0 ГБ

ВИ

54 Мероприятие 4.2.5. 
Организация и 
проведение

2021-2026
годы

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое

0,0 3,1 27,4 28,4 0,0 0,0 58,9 Всего

В том
числе:



городских 
мероприятий: 
-августовской 
конференции 
педагогических 
работников; 
-Дня учителя; 
-чествование 
ветеранов 
педагогического труда 
Мероприятие 4.2.6. 
Выплата 
единовременного 
денежного поощрения 
молодому 
специалисту 
дошкольной
организации.

Мероприятие 4.2.7. 2021-2026 Комитет
Выплата ГОДЫ администра
единовременного ции
денежного поощрения г.Яровое
молодому учителю ПО 

образовани 
ю

Мероприятие 4.2.8.
Обеспечение 
соблюдения трудового 
законодательства в 
части прохождения 
периодических

Комитет

по
образовани

2021-2026
годы

2021-2026 Комитет
годы администра 

ции 
г.Яровое 
по 
образовани

администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани



ФБ

КБ

27,4 28,4 0,0 0,0 58,9 ГБ

ВИ

0,0 37,4 0,0 0,0 37,4 Всего

В том
числе:

ФБ

КБ

0,0 37,4 0,0 0,0 37,4 ГБ

ВИ

20,0 37,4 0,0 0,0 72,4 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

20,0 37,4 0,0 0,0 72,4 ГБ

ВИ

369,4 359,5 0,0 0,0 1432,0 Всего

В том 
числе:

ФБ



медицинских 
осмотров работников 
дошкольных 
организаций

58 Мероприятие 4.2.9.
Обеспечение 
соблюдения трудового 
законодательства в 
части прохождения 
периодических 
медицинских 
осмотров работников 
организаций 
дополнительного и 
общего образования

59 Мероприятие 4.2.10.
Предоставление 
педагогическим 
работникам 
организаций, 
осуществляющих 
образовател ьную 
деятельность, путевок 
на санаторно- 
курортное лечение в 
санатор н о- курортн ые 
организации, 
расположенные на 
территории 
Алтайского края, за 
счет средств краевого 
бюджета 

2021-2026
годы

2021-2025 
годы

И)

Комитет 
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

Комитет
администра 
ции 
г.Яровое 
по 
образовани 
ю

350,7 352,4

328,2 349,4

328,2 349,4



КБ

369,4 359,5 0,0 0,0 1432,0 ГБ

ВИ

370,0 455,1 0.0 0,0 1502,7 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

370,0 455,1 0,0 0,0 1502,7 ГБ

ВИ

Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

ГБ

ВИ



2.9. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

---------------------------------------------------- - образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс.руб.

1

Всего финансовых затрат 

в том числе:____________
из городского бюджета
из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)_______________
из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)_____________
из внебюджетных источников 
Прочие расходы**
в том числе:__________
из городского бюджета
из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)
из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)______________
из внебюджетных источников

2021год

2

197530,6

2022 год

3

215065,1

41044,5

144460,9

12025,2

197530,6

41044,5

144460,9

12025,2

2023 год
~4~

227285,1

2024 год

5

233106,4

2025 год

6

207409,5

2026 год

208986,2

всего

7

1289382,9

44783,5

157343,2

12938,4

211738,4

44378,2

154421,8

12938,4

57423,0

154879,2

14982,9

56447,6

162344,9

14313,9

46183,5

147340,6

13885,4

47809,6

147340,1

13836,5

293691,7

913708,9

81982,3

223816,5

57025,3

151808,3

14982,9

215582,8 203011,2 204608,3 1256287,8

52986,4 45612,6 47258,9 288305,9

148282,5

14313,9

------------------------------------------------------ - ----------—---------------- ---------------------

♦ Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной процзамме.

143513,2

13885,4

143512,9

13836,5

885999,6

81982,3

.. Строка «Прочие расколы, отражает объем финансовых ресурсов &а учета финансовых ресурсов и.„р.,„е„„ых я. иаучио-.______ __________

технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения. опытно-конструкторские и



3. В приложении программы:

3.1. Наименование Подпрограмм изложить в сследующей редакции : «Подпрограммы 
муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы.
3.2. В паспорте подпрограммы 1:

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Сроки и этапы
реализации 
программы

2021-2026 года без деления на этапы

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы 
финансирован 
ИЯ 
подпрограммы

2021-
2026гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г.

Всего, тыс. 
руб.

534199,5 94408,9 90757,6 91883,7 95106,3 80569,1 81473,9

федеральны 
й бюджет

краевой 
бюджет 399027,6 78104,1 73763,4 68030,1 69710,0 54740,0 54710,0

городской 
бюджет 135171,9 16304,8 16994,2 23853,6 25396,3 25859,1 26763,9

внебюджет 
ные 
источники

Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с законом о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период

3.3. В пункте 2.1 подпрограммы 1 второй абзац слова «законы Алтайского края от 
21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития 
Алтайского края до 2025 года» заменить словами «законы Алтайского края от 06.09.2021 № 
86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Алтайского края до 
2035 года».

3.4. В пункте 2.4 подпрограммы 1 слова «по 2025» заменить словами «по 2026».
3.5. В разделе 3. «Объем финансирования подпрограммы 1» второй абзац изложить в 

следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 составляет 534199,5 

тыс. рублей, из них:
из краевого бюджета - 399027,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 78104,1 тыс. рублей;
в 2022 году - 73763,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 68030,1 тыс. рублей;
в 2024 году - 69710,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 54710,0 тыс. рублей; 
ф 2026 году - 54710,0 тыс. рублей;
из городского бюджета - 132230,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 



в 2021 году - 16304,8 тыс. рублей; 
в 2022 году - 16994,2 тыс. рублей;
в 2023 году - 23853,6 тыс. рублей; 
в 2024 году - 25396,3 тыс. рублей;
в 2025 году - 25859,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 26763,9 тыс. рублей.»

3.6. В паспорте подпрограммы 2:
- позицию «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:____________
Перечень 
мероприятий 
подпрограммы

оказание муниципальной услуги «Реализация основных
образовательных программ общего образования»;
проведение Единого государственного экзамена;
ремонт зданий учреждений общего образования;
обновление материально-технической базы для реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях;
обновление выплат ежемесячного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам общего образования;
обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях»;
реализация мероприятий регионального проекта «Современная школа; 
развитие на базе организаций для детей-сирот служб сопровождения 
замещающих семей, взявших на воспитание ребенка (детей)»;

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей

Сроки и этапы
реализации 
программы

2021-2026 года без деления на этапы

редакции:
Объемы 
финансирован 
ИЯ 
подпрограммы

2021-
2026 гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г.

Всего, 
тыс. руб. 627395,6 83049,0 101238,0 109463,5 113056,0 110000,1 110589,0

федеральн 
ый 
бюджет

38026,9 5957,0 6271,6 6089,7 6523,3 6523,3 6662,0

краевой 
бюджет 501125,3 64378,0 79595,0 85111,8 90723,7 90723,7 90725,1

городской 
бюджет 88114,4 12714,0 15371,4 18262,0 15809,0 12753,1 13201,9

внебюдже 
тные 
источники
_____________________ I__________ I----------------- 1--------------—I----------------- ----------------- -----------------
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.-------------- ----------------------------



Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с законом о 
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период

3.7. В пункте 2.4 подпрограммы 2 слова «по 2025» заменить словами «по 
2026».

3.8. В разделе 3. «Объем финансирования подпрограммы 2» второй абзац 
изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 составляет 627395,6 
тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета - 38026,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 5957,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 6271,6 тыс. рублей;
в 2023 году - 6089,7 тыс. рублей;
в 2024 году - 6523,3 тыс. рублей;
в 2025 году - 6523,3 тыс. рублей;
в 2026 году - 66662,0 тыс. рублей;
из краевого бюджета - 501125,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 64378,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 79595,0 тыс. рублей;
в 2023 году - 85111,8 тыс. рублей;
в 2024 году - 90723,7 тыс. рублей;
в 2025 году - 90723,7 тыс. рублей
в 2026 году -90725,1 тыс. рублей;
из городского бюджета - 88114,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 12714,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 15371,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 18262,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 15809,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 12753,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 13201,9 тыс. рублей».

3.9.В паспорте подпрограммы 3:
- позицию «Перечень мероприятий подпрограммы» дополнить мероприятиями: 

«организация одноразового питания 1-4 классов в общеобразовательных организациях; 
ремонт зданий учреждений дополнительного образования; установка системы голосового 
оповещения»;

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

Сроки и этапы
реализации 
программы

2021-2026 года без деления на этапы

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 

Объемы 
финансирован

2021-
2026гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г.

подпрограммы Всего, тыс. 
руб-

123073,0 19099,4 22142,9 24834,3 23719,8 16603,1 16673,5

федеральны 43955,4 6068,2 6666,8 | 8893,2 7790,6 7362,1 7174,5



3.10 .В пункте 2.1 подпрограммы 3 десятый абзац слова «законы Алтайского

й бюджет

краевой 
бюджет 13424,0 1474,8 3984,8 1737,3 1911,2 1906,9 1905,0

городской 
бюджет 65693,6 11052,4 11491,3 14203,8 14018,0 7334,1 7594,0

внебюджет 
ные 
источники

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с законом о 
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период

края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития 
Алтайского края до 2025 года» заменить словами «законы Алтайского края от 06.09.2021 № 
86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Алтайского края до 
2035 года».

3.11. В разделе 2.1 подпрограммы 3 тринадцатый абзац слова «к 2025» заменить 
словами «к 2026».

3.12. В разделе 2.4 подпрограммы 3 слова «по 2025» заменить словами «по 2026».
3.13. В разделе 3. «Объем финансирования подпрограммы 3» второй абзац изложить в 

следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 составляет 123073,0 

тыс. рублей, из них:
из федерального бюджета -43955,4 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2021 году -6068,2 тыс. рублей;
в 2022 году -6666,8 тыс. рублей;
в 2023 году -8893,2 тыс. рублей;
в 2024 году -7790,6 тыс. рублей;
в 2025 году -7362,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 7174,5 тыс. рублей;
из краевого бюджета -13424,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -1978,8 тыс. рублей;
в 2022 году - 3984,8 тыс. рублей;
в 2023 году - 1737,3 тыс. рублей;
в 2024 году - 1911,2 тыс. рублей;
в 2025 году - 1906,9 тыс. рублей;
в 2026 году - 1905,0 тыс. рублей;
из городского бюджета-65693,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -11052,4 тыс. рублей;
в 2022 году - 11491,3 тыс. рублей;
в 2023 году - 14203,8 тыс. рублей;
в 2024 году - 14018,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 7334,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 7594,0 тыс. рублей».

3.14. В паспорте подпрограммы 4:
- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей

редакции:



Сроки и этапы
реализации 
программы

2021-2026 года без деления на этапы

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 

Объемы 
финансирован 
ИЯ 
подпрограммы

2021-
2026гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г.

Всего, тыс. 
руб-

4714,8 973,3 926,6 1103,6 1224,3 237,2 249,8

федеральны 
й бюджет
краевой 
бюджет
городской 
бюджет 4714,8 973,3 926,6 1103,6 1224,3 237,2 249,8

внебюджет
ные
ИСТОЧНИКИ

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с законом о 
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период

3.15. В пункте 2.1 подпрограммы 4 первый абзац слова «законы Алтайского края от 
21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития 
Алтайского края до 2025 года» заменить словами «законы Алтайского края от 06.09.2021 № 
86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Алтайского края до 
2035 года».

3.16. В пункте 2.4 подпрограммы 4 слова «по 2025» заменить словами «по 2026».
3.17. В разделе 3. «Объем финансирования подпрограммы 4» второй абзац изложить 

в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 составляет 4714,8 тыс. 

рублей, из них:
из городского бюджета-4714,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 973,3 тыс. рублей;
в 2022 году - 926,6 тыс. рублей;
в 2023 году - 1103,6 тыс. рублей;
в 2024 году - 1224,3 тыс. рублей;
в 2025 году - 237,2 тыс. рублей;
в 2026 году - 249,8 тыс. рублей».


